
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

DGR n. 662 del 17/10/2023

OGGETTO: CENTRO POLISPECIALISTICO FARNESE S.R.L. – ESECUZIONE SENTENZE TAR ABRUZZO N. 6/2018 E
362/2022 E CONSIGLIO DI STATO N. 5665/2022

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/10/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-
SANITARIA

OGGETTO: CENTRO POLISPECIALISTICO FARNESE S.R.L. – ESECUZIONE SENTENZE
TAR ABRUZZO N. 6/2018 E 362/2022 E CONSIGLIO DI STATO N. 5665/2022

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI

-il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., che disciplina l'erogazione di prestazioni sanitarie da parte di
strutture sanitarie e socio sanitarie, pubbliche e private;

-la L.R. 31/07/2007, n. 32 e s.m.i., recante “Norme generali in materia di autorizzazione,
accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio sanitarie
pubbliche e private”, che, tra l’altro, disciplina l'autorizzazione all'esercizio e l'accreditamento
istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie in attuazione di quanto disposto dagli artt. 8-ter
e 8-quater del D.L.gs. 30.12.1992 n.502 e s.m.i.;

VISTI

-Il Decreto del Commissario ad Acta n. 67/2012 di definizione del fabbisogno di assistenza
specialistica ambulatoriale 2013-2015, comprendente anche la branca della medicina fisica e
riabilitativa-FKT;

-Il Decreto del Commissario ad Acta n. 41/2016 di approvazione del successivo Avviso Pubblico
per l'accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie pubbliche e private eroganti prestazioni di
ambulatorio di riabilitazione FKT (fisiochinesiterapia) e diagnostica per immagini ai sensi dell'art. 6
della L.R. n. 32/2007 e s.m.i., del DCA n. 67/2012, del DCA n. 46/2013 ed ulteriori provvedimenti;

-la DGR n. 59 del 13/02/2017 che approvava gli esiti dell’istruttoria del procedimento relativo
all’avviso di accreditamento istituzionale, a seguito dei quali il Centro Polispecialistico Farnese



S.r.l., C.F. 00923920672, con sede in Via Benedetto XV, 3, 64012 Campli (TE), Rea: TE-105191,
veniva escluso dalla procedura di accreditamento;

PRESO ATTO del ricorso proposto al TAR Abruzzo dal Centro Polispecialistico Farnese S.r.l. per
l’annullamento, previa sospensione degli effetti, del D.C.A. n. 41/2016 e della DGR n. 59/2017,
deciso favorevolmente alla ricorrente con ordinanza cautelare n. 77/2017 del TAR Abruzzo “nei
limiti di un riesame, da parte dell’Amministrazione, della richiesta di accreditamento del Centro
Polispecialistico Farnese s.r.l., attraverso la verifica, nel distretto in cui opera la ricorrente, della
domanda di prestazioni di fisiokinesiterapia e del numero delle strutture accreditate per la
medesima branca”;

VISTA la DGR n. 468 del 01/09/2017 ad oggetto “Ricorso TAR per l'Abruzzo n. 101/2017 R.G.
proposto da Centro Polispecialistico Farnese s.r.l. per l'annullamento, previa sospensione degli
effetti, del D.C.A. n. 41/2016 e della DGR n. 59/2017 - Esecuzione ordinanza cautelare TAR n.
77/2017” con cui la Giunta Regionale dava mandato al Servizio Programmazione Socio-Sanitaria di
procedere a riesaminare la richiesta della ricorrente attraverso la verifica, nel Distretto in cui la
stessa è operante, della domanda di prestazioni di fisiokinesiterapia e del numero di strutture
accreditate per la medesima branca;

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPF009/1 dell’11 gennaio 2018 con la quale veniva
approvata la valutazione del Gruppo di lavoro costituito con Det. Dir. DPF009/18 del 6.10.2017, a
seguito della quale la Regione riconfermava l’esclusione della ricorrente, già sancita dalla DGR
59/2017, dalla procedura di accreditamento approvata con la medesima delibera;

PRESO ATTO

-della Sentenza TAR Abruzzo n. 6/2018, che ha annullato il DCA n. 41 del 2016 il DCA n. 59/2017
nella parte in cui escludeva la ricorrente dalla procedura di accreditamento;

-della Sentenza TAR Abruzzo n. 362/2022, pronunciata – su ricorso della parte - per l'ottemperanza
della citata sentenza 6/2018, la quale ha ordinato alla Regione Abruzzo di “[…] chiarire, all’esito di
apposita istruttoria che tenga conto dell’offerta da parte delle strutture già esistenti, le ragioni per
cui per il distretto 1 della Asl di Teramo è previsto un numero di strutture autorizzabili pari a zero,
nonostante il decreto n. 67 del 2012 abbia individuato un fabbisogno pari a 53.845 prestazioni”;

-della Sentenza del Consiglio di Stato n. 5665/2022 che ha rigettato il ricorso della Regione
Abruzzo proposto in appello per la riforma della Sentenza TAR Abruzzo n. 6/2018, ordinando
l’esecuzione della decisione amministrativa;



VISTE le note prot. RA/277587 del 20.07.2022 e 63613 del 16.02.2023 con le quali il Servizio
Accreditamento e Accordi Contrattuali-DPF018 ha richiesto al Servizio Programmazione Socio
Sanitaria-DPF020 di svolgere gli approfondimenti istruttori di competenza, necessari a dare
attuazione al giudicato amministrativo, mediante l’adozione dei conseguenziali provvedimenti di
carattere programmatorio;

ATTESO che, su sollecitazione del Servizio DPF018, il Servizio Programmazione Socio-Sanitaria-
DPF020 ha sintetizzato le conclusioni del richiesto approfondimento istruttorio nel documento
programmatorio allegato al presente provvedimento (Allegato 1), del quale forma parte costitutiva
ed integrante;

EVIDENZIATO che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa per il bilancio
regionale;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità ha attestato che il presente provvedimento
non contiene dati non pubblicabili e che, pertanto, è integralmente assoggettato alle disposizioni di
cui al D. Lgs. 33 del 14.03.2013;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità, tramite l’istruttoria svolta dal responsabile
dell’Ufficio competente, ha attestato la legittimità e la regolarità tecnico-amministrativa attraverso
la sottoscrizione della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R.77/99;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo);

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate:



1. DI PRENDERE ATTO delle Sentenze TAR Abruzzo n. 6/2018 e 362/2022 e della Sentenza del
Consiglio di Stato n. 5665/2022, procedendone alla relativa attuazione nella parte in cui impongono
all’Amministrazione regionale di riesaminare le stime di fabbisogno di prestazioni ambulatoriali di
fisiochinesiterapia contenute nel DCA 67/2012 (triennio 2013-2015), stante la richiesta del
ricorrente Centro Polispecialistico Farnese S.r.l., c.f. e P.I. 00923920672, in particolare attraverso la
verifica, nel Distretto in cui il ricorrente è operante, della domanda di prestazioni e del numero di
strutture accreditate per la medesima branca nonché delle “ragioni per cui per il distretto 1 della Asl
di Teramo è previsto un numero di strutture autorizzabili pari a zero, nonostante il decreto n. 67 del
2012 abbia individuato un fabbisogno pari a 53.845 prestazioni”;

2. DI APPROVARE il documento tecnico redatto dal Servizio Programmazione Socio-Sanitaria –
di parziale riesame del fabbisogno FKT previsto dal DCA 67/2012 - e allegato al presente
provvedimento, del quale forma parte costitutiva ed integrante, nel quale si evidenzia un fabbisogno
accreditatorio di 1 punto erogativo nel Distretto 1 della ASL 204 di Teramo, utile a consentire, in
presenza delle condizioni previste dalla legge e dalla normativa regionale, l’accreditamento
istituzionale del soggetto ricorrente;

3.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio DPF018-Accreditamento e Accordi
Contrattuali per il seguito di competenza;

5. DI PRECISARE che verrà posto in essere quanto necessario al rispetto degli obblighi di
pubblicità di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato_1.pdf

Impronta 0C2534FE2C75CA7AA6CA5A04B2062305C6EECB5809F8BA63329969F5A62C7927

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 18/10/2023 12:40:15
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 18/10/2023 13:43:50
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


